
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22  

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА 

  

П Р И К А З 
 

г. Сургут 

 
14.11.2024  № Ш22-13-778/4 

   

О подготовке обучающихся не прошедших    

государственную итоговую аттестацию в основной и  

дополнительный (сентябрьский) периоды  

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2024 году 
 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», в целях качественной подготовки учащихся не 

прошедших аттестацию в основной и  дополнительный (сентябрьский) периоды  по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2024 году,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по подготовке обучающихся не прошедших    

государственную итоговую аттестацию в основной и дополнительный (сентябрьский) 

периоды по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году согласно приложению 1. 

1.2. Список телефонов для консультирования, используемых в качестве 

«горячей линии» на период подготовки и проведения ГИА ОГЭ, ГИА ЕГЭ в 2024/25 

учебном году, дополнительном периоде 2025 года согласно приложению 2. 

2.  Установить режим работы «горячей линии» с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00 

(с понедельника по пятницу, за исключением нерабочих праздничных дней). 

3. Заместителю директора по УВА Полежай Е.А. обеспечить: 

3.1. Организацию работы «горячей линии». 

3.2. Исполнение плана мероприятий, плана работы в части касающейся. 

3.3. Предоставление актуальной информации по вопросам организации и 

проведения ГИА, ЕГЭ в 2024/25 учебном году, дополнительном периоде 2025 года на 

официальном портале МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева: 

- нормативных правовых документов федерального и регионального уровней, 

регламентирующих организацию и проведение ГИА ОГЭ, ГИА ЕГЭ в 2024/25 

учебном году; 

 



- списка телефонов «горячей линии» согласно приложению 3; 

4. Психологам школы Янаковой Е.Р., Ильясовой Л.А. для детей, нуждающихся 

в психолого-педагогической и медико-социальной помощи обеспечить исполнение 

плана мероприятий, плана работы в части касающейся. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00A33BB004AF9A1B39CBD9CBCECD489109 
Владелец: 
 Постникова  Любовь Алексеевна 
Действителен: 19.10.2023 с по 11.01.2025 

Л.А. Постникова 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Приложение 1 к приказу 

от 14.11.2024 № Ш22-13-778/4 

 
План мероприятий   по подготовке обучающихся не прошедших    государственную итоговую аттестацию в основной и дополнительный 

(сентябрьский) периоды по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в 2024 году 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

Анализ результатов проведения ГИА ОГЭ, ГИА ЕГЭ 

1.1.  Проведение  совещаний с руководителями ОУ в период подготовки 

и проведения ГИА ОГЭ, ГИА ЕГЭ в 2025 году  

Сентябрь  

2024 года - сентябрь  

2025 года  

Анализ  

и обсуждение результатов  

по вопросам проведения 

ГИА ОГЭ, ГИА ЕГЭ, 

принятие управленческих 

решений 

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А.; 

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А. 

1.2.  Анализ результатов ГИА, ЕГЭ, подготовка и направление 

статистических сборников «Результаты государственной итоговой 

аттестации 11-х классов общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2024 году», «Результаты государственной итоговой 

аттестации 9-х классов общеобразовательных учреждений города 

Сургута в 2024 году» в МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева 

для использования в работе  

Июль - октябрь 

2024 года 

 

 

 

Подготовка анализа 

проведения ГИА ; 

использование 

статистических и 

аналитических материалов в 

работе педагогов,  

в том числе для 

формирования плана 

подготовки выпускников не 

прошедших   ГИА ОГЭ, 

ГИА ЕГЭ и принятия 

управленческих решений на 

уровне ОУ, направленных на 

повышение качества 

образования в МБОУ СОШ 

№ 22 имени Г.Ф. 

Пономарева 

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А.; 

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А.; 

Руководители МО 

Королюк Н.С., 

Колычева М.В., 

Маликова М.З., 

Курносов В.В., 

Кирюхина Г.Г. 

1.3.  Рассмотрение вопроса «О результатах государственной итоговой 

аттестации обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, единого 

Октябрь - ноябрь 

2024 года 

 

Проведения ГИА, ЕГЭ в ОУ, 

в том числе статистический, 

подготовка аналитических 

материалов, использование 

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А.; 

Заместитель 

директора по УВР 



 

4 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

государственного экзамена в 2024 году» на заседаниях ШМО 

учителей-предметников  

информации для принятия 

управленческих решений, 

направленных на повышение 

качества образования на 

уровне ОУ 

Полежай Е.А.; 

Руководители МО 

Королюк Н.С., 

Колычева М.В., 

Маликова М.З., 

Курносов В.В., 

Кирюхина Г.Г. 

1. Мероприятия по повышению качества образовательных результатов и образовательной деятельности. 

Мероприятия для административно-управленческого персонала 

2.1.  Разработка комплекса мер по повышению качества обучения: 

 - на уровне основного общего образования по учебным 

предметам: 

 «Русский язык», 

  «История»,  

 «Обществознание», 

  «География»; 

 «Информатика и ИКТ» 

- на уровне среднего общего образования по учебным предметам:  

  «Математика базовая» 

Ноябрь - декабрь 

2024 года 

Реализация комплекса 

мероприятий по повышению 

качества обучения в части 

касающейся 

Заместитель 

директора по УВР 

Кузьминская О.М. 

2.2.  Сопровождение выпускников: 

- 9-х классов, не получивших аттестаты  

об основном общем образовании в 2024 году; 

- 11-х классов, не получивших аттестаты о среднем общем 

образовании в 2024 году 

Сентябрь-октябрь 

2024 года 

Разработка и реализация 

индивидуальных 

образовательных маршрутов 

для выпускников  

9-х классов, 

 не получивших аттестаты  

об основном общем 

образовании  

в 2024 году, 11-х классов, 

 не получивших аттестаты  

о среднем общем 

образовании  

в 2024 году 

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А. 

Мероприятия для педагогов 



 

5 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

2.3.  Участие в работе ШМО по учебным предметам, в рамках которых 

осуществляется подготовка и психолого-педагогическое, медико-

социальное сопровождение обучающихся к ГИА, ЕГЭ 

Сентябрь 

2024 года -  

Май 

2025 года 

Обеспечение участия 

педагогов в заседаниях 

ШМО 

Заместитель 

директора по УВР 

Балуева Е.Г., 

Руководители МО  

Маликова М.З., 

Королюк Н.С., 

Кирюхина Г.Г., 

Курносов В.В. 

2.4.  Рассмотрение на заседаниях ГМО вопросов повышения качества 

преподавания учебных предметов:  

- на уровне основного общего образования  

 «Русский язык»,  

  «История», 

  «Обществознание»,  

 «География»; 

 «Информатика и ИКТ» 

- на уровне среднего общего образования: 

  «Математика базовая» 

Ноябрь - декабрь 

2024 года 

Обеспечение участия 

педагогов в заседаниях 

ШМО  

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А.; 

Руководители МО  

Маликова М.З., 

Королюк Н.С., 

Кирюхина Г.Г., 

Курносов В.В., 

методисты Куликова 

О.П., Стеблянко 

А.С., заместители 

директора по УВР 

Полежай Е.А., 

Парыгина Е.В., 

Кузьминская О.М. 

2.5.  Изучение изменений в содержании КИМ  Сентябрь – 

Октябрь 

2024 года 

Организация изучения 

изменений в содержании 

КИМ по учебным предметам  

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А., 

Руководители МО  

Маликова М.З., 

Королюк Н.С., 

Кирюхина Г.Г., 

Курносов В.В. 

2.6.  Организация функционирования информационно методических 

ресурсов МО  

2024/25 учебный год Обеспечение условий 

деятельности методических 

объединений и 

функционирования 

информационного ресурса 

Заместитель 

директора по УВР 

Кузьминская О.М. 



 

6 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

профессионального общения  

и обмена педагогическим 

опытом  

на уровне ОУ 

2.7.  Организация повышения квалификации педагогов (КПК, 

семинары, вебинары), направленного на совершенствование 

профессиональных компетенций по вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА, ЕГЭ 

2024/25 учебный год Обеспечение участия 

педагогов в мероприятиях, 

направленных на повышение 

квалификации 

 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Балуева Е.Г. 

Мероприятия для обучающихся 

2.8.  Организация участия в вебинарах, видео-уроках по наиболее 

сложным темам с использованием веб-ресурсов сайта ege.edu.ru 

Октябрь 

2024 года - май  

2025 года 

Обеспечение участия 

обучающихся в федеральных 

вебинарах, видео-уроках 

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А., 

учителя -

предметники 

2.9.  Организация индивидуально-консультационной работы с данной 

категорией обучающихся 

 

Ноябрь 2024 года - май  

2025 года 

Организация работы с 

обучающимися  

9, 11-х классов не пошедших 

государственную итоговую 

аттестацию в 2024 году  

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А., 

учителя -

предметники 

2.10.  Организация подготовки обучающихся к ГИА, ЕГЭ с 

использованием информационно-образовательных ресурсов, 

эксплуатируемых ОУ при реализации образовательных программ 

или их частей с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий 

Ноябрь 2024 года - май  

2025 года 

Обеспечение участия 

обучающихся на 

верифицированных 

информационно-

образовательных ресурсах  

для подготовки  

к ГИА, ЕГЭ 

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А. 

2.11.  Организация и проведение мониторинга эффективности мер по 

устранению затруднений в освоении образовательных программ у 

обучающихся 

Январь, 

2025года 

Участи в пробных экзаменах Заместитель 

директора по УВР 

Кузьминская О.М., 

учителя -

предметники 

3. Инструктивно-методическое обеспечение ГИА, ЕГЭ. 



 

7 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

3.1.  Подготовка приказов по обеспечению организации и проведения 

ГИА ОГЭ, ГИАЕГЭ  в 2024/25 учебном году 

Ноябрь  

2024 года – август,  

2025 года 

 

Обеспечение исполнения 

приказов департамента  

по вопросам организации и 

проведения  

ГИА ОГЭ, ГИАЕГЭ  в 

2024/25 учебном году  

Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А. 

3.2.  Разработка индивидуальных образовательных маршрутов  для лиц, 

не прошедших ГИА ОГЭ и ГИА ЕГЭ в 2023/24 учебном году 

Ноябрь  

2024 года 

Разработка ИОМ  Заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А. 

Руководители МО  

Маликова М.З., 

Королюк Н.С., 

Кирюхина Г.Г., 

Курносов В.В. 

учителя-предметники 

4. Информационное сопровождение ГИА, ЕГЭ. Информирование. 

4.1 Проведение мероприятий по информированию участников 

образовательного процесса  

и общественности по вопросам проведения ГИА, ЕГЭ, в том числе 

через средства массовой информации 

Октябрь - ноябрь  

2024 года 

Обеспечение мероприятий 

по информированию 

участников 

образовательного процесса и 

общественности по 

вопросам проведения ГИА, 

ЕГЭ, профилактике 

нарушений порядков 

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А 

4.2 Ознакомление участников ГИА, ЕГЭ  

с официальными информационными источниками: 

- участников ГИА-9 с региональным порталом предоставления 

доступа к результатам ОГЭ и результатов после проведения 

апелляции о несогласии с выставленными баллами 

https://sdr.ixora.ru; 

- участников ГИА-11 с региональным сервером федерального 

портала предоставления результатов ЕГЭ и результатов после 

проведения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

www.check.ege.edu.ru  

В соответствии с 

Порядком проведения 

ГИА  

 

Ознакомление участников 

ГИА, ЕГЭ с официальными 

информационными 

источниками под подпись 

Руководитель ОУ 

Постникова Л.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Полежай Е.А 

http://www.check.ege.edu.ru/


 

8 

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Сроки МБОУ СОШ № 22 имени 

Г.Ф. Пономарева 

Ответственные  

5. Психолого-педагогическое сопровождение ГИА, ЕГЭ. 

5.1 Реализация межведомственного плана профилактических 

мероприятий, направленных на повышение стрессоустойчивости 

участников ГИА, ЕГЭ  

В течение планового 

периода 

Реализация Плана в части 

касающейся 

Психологическая 

служба ОУ Янакова 

Е.Р.  

5.2. Психолого-педагогическое и социальное сопровождение 

выпускников, не освоивших образовательные программы среднего 

общего образования (не допущенных к прохождению ГИА, ЕГЭ, не 

прошедших ГИА, ЕГЭ) 

В течение всего периода 

подготовки и 

проведения ГИА, ЕГЭ 

Организация психолого-

педагогического и 

социального сопровождения 

выпускников 

 

Психологическая 

служба ОУ Янакова 

Е.Р. 

 



 

9 

 

Приложение 2 к приказу 

от 14.11.2024 № Ш22-13-778/4 

 

 
Список телефонов «горячей линии» МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева  

на период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования,  единого государственного экзамена 

в 2024/25 учебном году 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность Телефоны 

1 Постникова Любовь Алексеевна  Руководитель МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева   8(3462)21-42-47 

 

2 Полежай Елена Александровна  Заместитель директора по УВР   8(3462)21-42-47 

8-922-434-38-99 

3 Балуева Екатерина Геннадьевна  Заместитель директора по УВР   8(3462)21-42-47 

 

 
 


